
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

К И Р Е Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 сентября 2018 года № 473
г. Киренск

%

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Улучшение условий и охраны 
труда в муниципальном образовании 
Киренский район» на 2017 - 2020гг.»

В целях совершенствования работы по улучшению условий и охраны труда 
в Киренском районе, корректировки объемов финансирования на текущий финансовый 
год и плановый периодов соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке, 
реализации и оценке эффективности муниципальных программ Киренского района, 
утверждённым постановлением администрации Киренского муниципального района от
19.04.2016 №189 (с изменениями, внесёнными постановлением администрации 
Киренского муниципального района от 09.09.2016 №414), распоряжением администрации 
Киренского муниципального района от 24.09.2018 г. № 143, руководствуясь статьями 
39,55 Устава муниципального образования Киренский район, администрация Киренского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пролонгировать действие муниципальной программы «Улучшение условий и 
охраны труда в муниципальном образовании Киренский район» на 2017 - 2020гг», 
утверждённой постановлением администрации Киренского муниципального района от
19.10.2016 №461 до 2021 года.

2. Внести в муниципальную программу, указанную в п.1 настоящего 
постановления следующие изменения:

1) По тексту муниципальной программы и в приложениях слова «Улучшение 
условий и охраны труда в муниципальном образовании Киренский район» на 2017 - 
2020гг» заменить словами «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном 
образовании Киренский район» на 2017 - 2021 гг»;

2) Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение 
№1 к постановлению);

3) Раздел 2 «Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели 
муниципальной программы, срок реализации» изложить в новой редакции (приложение 
№2 к постановлению);



4) Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой 
редакции (приложение №3 к постановлению);

5) Раздел 5 «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы» изложить в новой редакции (приложение №4 к постановлению);

6) Приложения № 1,2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(приложение №5 к постановлению).

3. Внести изменения в План мероприятий по реализации муниципальной 
программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 
Киренский район» на 2017 - 2020гг» на 2018 год, изменив слова «2017-2020гг» на слова 
2017-2021 гг».

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Киренского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра по экономике и финансам.

Мэр Киренского 
муниципального райо: К.В. Свистелин



СОГЛАСОВАНО:

Начальник 
правового отдела

Начальник финансового управления 
администрации Киренского 
муниципального района Е.А. Шалда

%

Подготовила: Е.Н. Голубкина 
Главный специалист по охране труда



Приложение №1  
к постановлению №473 от 27.09.2018г. 

 
 
 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КИРЕНСКОГО РАЙОНА 
«Улучшение  условий и охраны труда в муниципальном 

образовании Киренский район» на 2017 – 2021гг.»  
(далее – Программа) 

Наименование 
муниципальной 
программы  

«Улучшение  условий и охраны труда в муниципальном образовании 
Киренский район на 2017 – 2021гг.»  
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Главный специалист по охране труда администрации Киренского 
муниципального района  

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

- 

Участники 
муниципальной 
программы 

Министерство труда и занятости Иркутской области,  Государственная 
инспекция труда в Иркутской области, Межведомственная комиссия по 
охране труда администрации Киренского муниципального района,   
Аккредитованные учебные центры,  осуществляющие обучение и проверку 
знаний по охране труда 

Цель муниципальной 
программы  

Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 
Киренский район, сохранение жизни и здоровья человека в процессе труда,  
повышения у молодежи уровня знаний в области охраны труда, привлечение 
руководителей организаций всех форм собственности к эффективной 
деятельности в сфере охраны труда 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Реализация государственной политики в сфере охраны труда в пределах 
полномочий органов самоуправления муниципального образования 
Киренский район и переданных областных государственных полномочий по 
государственному управлению охраной труда 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2017 - 2021 годы 

Целевые показатели 
муниципальной  
программы 

- Доля рабочих мест (далее – РМ) на которых проведена специальная оценка 
условий труда (далее – СОУТ) от общего количества РМ в организациях 
находящихся на территории муниципального района;  
- Доля РМ на которых, улучшены условия труда к общему количеству РМ, 
на которых по результатам СОУТ установлены вредные условия труда (3 
класс); 
- Доля организаций-участников конкурсов по охране труда "Лучшая 
организация работы по охране труда", «Лучший специалист по охране 
труда», «Лучший кабинет по охране труда» от общего количества 
организаций, расположенных на территории Киренского муниципального 
района;  

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

- 



Основные 
мероприятия 
муниципальной 
программы 

Нормативно-правовое обеспечение системы управления охраной труда; 
Совершенствование работы по государственному управлению охраной 
труда;  
Информационное обеспечение и пропаганда вопросов охраны труда;  
Организационное  обеспечение  охраны  труда;       
Обеспечение контроля, за соблюдением законодательства об охране труда; 
Организация обучения в сфере охраны труда; 
Профилактические мероприятия, направленные на сокращение 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний; 
Совершенствование социального партнерства в области охраны труда 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной  
программы 

Общий объем финансирования Программы за счет всех источников 
финансирования – 5953,6 (тыс.руб.), в том числе:   
за счёт средств областного бюджета – 4160,5 (тыс. руб),  
в том числе по годам: 
2017 год - 832,1(тыс.  рублей)  
2018 год - 832,1 (тыс. рублей) 
2019 год - 832,1 (тыс. рублей) 
2020 год - 832,1 (тыс. рублей) 
2021 год - 832,1 (тыс. рублей) 
За счёт средств районного бюджета Киренского района  - 1793,1 (тыс. руб.),  
в том числе по годам:  
2017 год - 250,0 (тыс. рублей); 
2018 год - 753,1 (тыс. рублей); 
2019 год - 250,0 (тыс. рублей); 
2020 год - 270,0 (тыс. рублей); 
2021 год - 270,0 (тыс. рублей); 
 

Ожидаемые 
конечные  результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

- Увеличение доли РМ в организациях района, на которых проведена СОУТ 
до 53% от общего количества РМ в организациях находящихся на 
территории муниципального района;  
- Увеличение доли РМ, на которых улучшены условия труда, к общему 
количеству РМ, на которых по результатам СОУТ установлены вредные 
условия труда (3 класс) до 15,1%  
- Увеличение доли организаций-участников конкурсов по охране труда 
"Лучшая организация работы по охране труда", «Лучший специалист по 
охране труда», «Лучший кабинет по охране труда» от общего количества 
организаций, расположенных на территории муниципального образования 
Киренский район до 4,6% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2  
к постановлению №473 от 27.09.2018г. 

 
 

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,  

СРОК РЕАЛИЗАЦИИ  
  Целью Программы является: улучшение условий и охраны труда в 
Киренском районе, путем снижения количества РМ, на которых по 
результатам СОУТ установлены вредные условия труда, сохранение жизни и 
здоровья человека в процессе труда, профилактика профессиональных 
заболеваний, предупреждение производственного травматизма, повышения у 
молодежи уровня знаний в области охраны труда и безопасности 
жизнедеятельности, привлечение руководителей организаций, учреждений, 
предприятий всех форм собственности к эффективной деятельности в сфере 
охраны труда. 
  Задачей Программы является реализация государственной политики в 
сфере охраны труда в пределах полномочий органов самоуправления 
муниципального образования Киренский район и переданных областных 
государственных полномочий по государственному управлению охраной 
труда 

Целевые индикаторы, характеризующие степень достижения цели  
приведены в приложении №1 к Программе. Значение целевых индикаторов 
определены по результатам анализа данных показателей за прошлые годы, 
сложившихся тенденций, факторов и условий, определяющих их динамику. 
1. Доля  РМ, на которых проведена СОУТ от общего количества РМ в 
организациях осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального района: Согласно проанализированных данных организаций 
осуществляющих свою деятельность на территории Киренского района в 
2015г. общее количество РМ в районе составило – 4799, СОУТ прошла на 
1717 РМ – это 35% от общего количества РМ, ежегодно планируется 
повышать количество РМ на которых прошла СОУТ на 3% (с учетом 
изменения общего количества РМ в организациях осуществляющих свою 
деятельность на территории Киренского района), что составит примерно в 
2016г. – 38% от общего количества РМ (1859 РМ), в 2017г. – 2002 РМ, в 
2018г. – 2145 РМ, в 2019г. – 2288 РМ, в 2020г. – 2431 РМ, в 2021г. – 2574 РМ 
т.е. ежегодно увеличение будет происходить на 143 РМ.  
2. Доля РМ на которых, улучшены условия труда к общему количеству 
РМ, на которых по результатам СОУТ установлены вредные условия труда 
(3 класс):  Согласно проанализированных данных организаций 
осуществляющих свою деятельность на территории Киренского района в 
2015г. общее количество РМ с 3 классом условий труда составило – 1018, из 
них улучшены – 32 РМ (это 3,1% от общего количества РМ с 3 классом), 
ежегодно планируется увеличивать количество РМ на которых улучшены 
условия труда РМ на 2% (с учетом изменения общего количества РМ с 3 
классом условий труда), что составит примерно в 2016г. – 5,1% от общего 
количества РМ (52 РМ), в 2017г. – 72 РМ, в 2018г. – 92 РМ, в 2019г. – 112 
РМ, в 2020г. – 132 РМ, в 2021г. – 152 РМ, т.е. ежегодно увеличение будет 
происходить на 20 РМ.  
3. Доля организаций-участников конкурсов по охране труда, от общего 



количества организаций, расположенных на территории Киренского 
района: В 2015г. по данным экономического отдела администрации района 
общее количество организаций осуществляющих свою деятельность на 
территории Киренского района составляет 709 (280 организаций и 429 
индивидуальных предпринимателей), принявших участие в конкурсе 
составило 12 организаций – это 1,7% от общего количества организаций 
осуществляющих свою деятельность на территории Киренского района, в 
2016г. количество организаций принявших участие в конкурсах (в связи с 
отсутствием финансирования программы), резко снизилось до 6-ти, это – 
0,8% от общего числа организаций осуществляющих свою деятельность на 
территории района, ежегодно планируется увеличивать число конкурсантов 
на 6 организаций (0,8%),  соответственно в 2017г. – это 12 организаций, в 
2019г. – 18 организаций, в 2019г. – 24 организаций, в 2020г. – 30 
организаций, в 2021г. – 34 организаций. 
  Программа сформирована как единый комплекс организационных, 
методических, профилактических, санитарно-гигиенических, медицинских, 
информационных, пропагандистских и других мероприятий, 
обеспечивающих достижение поставленной цели, и является неотъемлемым 
звеном системы управления охраной труда на территории муниципального 
образования Киренский район, интегрирующим деятельность по решению 
комплекса задач всеми ее участниками (органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, организациями-работодателями и 
самими работниками). 
Срок реализации Программы: 2017 – 2021 годы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3  
к постановлению №473 от 27.09.2018г. 

 
РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2017-2021 
гг. составит: 
за счет всех источников финансирования – 5953,6 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств областного бюджета – 4160,5 тыс. рублей; 
за счет планируемых средств местного бюджета – 1793,1 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех 
источников финансирования представлено в приложении №2. 
       Источником финансирования Программы являются средства районного 
бюджета в объеме 1793,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2017 – 250,0 (тыс. рублей); 
2018 – 753,1 (тыс. рублей); 
2019 – 250,0 (тыс. рублей);  
2020 – 270,0 (тыс. рублей); 
2021 – 270,0 (тыс. рублей). 
И средства финансирования из областного бюджета за осуществление 
отдельных областных государственных полномочий в сфере труда в объёме 
4160,5 тыс. рублей, в том числе по годам:  
2017 – 832,1 (тыс. рублей);  
2018 – 832,1 (тыс. рублей); 
2019 – 832,1 (тыс. рублей). 
2020 – 832,1 (тыс. рублей); 
2021 – 832,1 (тыс. рублей). 

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при 
формировании районного бюджета на соответствующий финансовый год 
исходя из возможностей районного бюджета и затрат, необходимых для 
реализации Программы. 

Распределение средств на реализацию конкретных мероприятий 
Программы основано на объективной стоимости производства работ, услуг: 

1. Организация конкурса на лучшую организацию работы по охране 
труда в Иркутской области – 20,0 тыс.руб. 
Конкурс на лучшую организацию работы по охране труда проводится по 
трем номинациям. Общее количество победителей составляет 9 участников. 
В целях привлечения внимания руководителей организаций к созданию на 
рабочих местах здоровых и безопасных условий труда в Киренском районе 
проводится ежегодный конкурс на лучшую организацию работы по охране 
труда. Количество участников конкурса в 2015 году – 12 организаций. Рост 
числа участников формировал соревновательный процесс, который в 
конечном итоге стимулировал работодателей на создание здоровых и 
безопасных условий труда. Программой предусмотрено поощрения 
победителей в размере 18,0 тыс.руб., 2,0 тыс.руб. предусмотрены на 
приобретение печатной продукции для подарков всем участникам конкурсов. 

2. Профилактические мероприятия, направленные на сокращение 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний – 250,0 
тыс. руб.. Стоимость мероприятия определяется по затратам на проведение 



СОУТ, согласно коммерческим предложениям от организаций проводящих 
СОУТ, средняя стоимость одного РМ в 2014г. составила – 3,416 тыс.руб., в 
2016г. – 2,5 тыс.руб., далее путем проведения электронного аукциона 
заключается контракт на оказание данной услуги. В 2014г. СОУТ проведена 
на 124 РМ, в 2016г. – на 140 РМ. 

Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и 
реализации Программы на территории Киренского района, является 
социальная значимость данной проблемы в части повышения качества жизни 
и сохранения здоровья трудоспособного населения муниципального 
образования Киренский район. В соответствии со Стратегией социально-
экономического развития региона одним из приоритетных направлений 
деятельности в улучшении здоровья и сокращении смертности населения 
является принятие мер по улучшению условий и охраны труда работающего 
населения, профилактике и снижению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний, а также проведение диспансеризации и 
профилактических осмотров работающих. 

3. Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
в сфере охраны труда – закон Иркутской области от 24 июля 2008 года №63-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере труда». 
Приказ Министерства труда и занятости Иркутской области от 17.09.2013г. 
№42-МПР «Об утверждении  Порядка расходования средств, направляемых 
на осуществление материальных затрат, необходимых для исполнения 
отдельных областных государственных полномочий в сфере труда». 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №4  

к постановлению №473 от 27.09.2018г. 
 
 

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
При разработке мероприятий Программы особое внимание уделено 

минимизации затрат на их реализацию при одновременной ориентации на 
достижение высокой социально-экономической эффективности в результате 
их реализации. 

Ожидаемые результаты от выполнения мероприятий Программы:  
-  Увеличение доли РМ в организациях района, на которых проведена СОУТ 
с 38% до 53% от общего количества РМ в организациях находящихся на 
территории муниципального образования Киренский район (ежегодное 
увеличение РМ на 3% (143 РМ); 
- Увеличения доли РМ, на которых  улучшены условия труда,  к общему 
количеству РМ, на которых по результатам СОУТ установлены вредные 
условия труда (3 класс) с 5.1% до 15,1%, (ежегодное увеличение РМ на 2 % 
(20 РМ). 
- Увеличение доли организаций-участников конкурсов по охране труда 
"Лучшая организация работы по охране труда", «Лучший специалист по 
охране труда», «Лучший кабинет по охране труда» от общего количества 
организаций, расположенных на территории муниципального образования 
Киренский  район с 0,8% до 4,6% (с 6 организаций принявших участие в 
конкурсе в 2016г. до 32 организаций к 2021г.).  

Вместе с тем следует принять во внимание наличие внешних и 
внутренних рисков, которые могут помешать достижению поставленных 
целей. 
К внешним рискам относятся причины, не зависящие от исполнителя 
программных мероприятий и Главного распорядителя бюджетных средств: 
изменение федерального законодательства; недостаточное финансирование; 
стихийные бедствия; террористические акты; противоправные действия 
третьих лиц; дорожно-транспортные происшествия и т.д. 

Для снижения вероятности внутренних рисков, связанных с 
недостаточным уровнем квалификации, неудовлетворительной организацией 
работы и т.д., исполнители Программы принимают своевременные меры 
воздействия в рамках установленных законодательством полномочий. 

 



 
 Приложение 1 

к муниципальной программе «Улучшение  
условий и охраны труда в муниципальном образовании Киренский район  

на 2017 – 2021гг.» 
 

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КИРЕНСКИЙ РАЙОН НА 2017-2021гг.» 
 

№ 
п/п Наименование целевого показателя Ед. 

изм. 

Значения целевых показателей  

2015г. 2016г. 
(оценка) 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципальная программа «Улучшение 

условий и охраны труда в муниципальном образовании Киренский район на 2017 – 2021гг.» 
 

1 

Доля РМ, на которых проведена 
специальная оценка условий труда от 
общего количества РМ в организациях 
осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального района; 

% 35 38 41 44 47 50 53 

2 

Доля РМ, на которых улучшены условия 
труда к общему количеству РМ, на 
которых по результатам СОУТ 
установлены вредные условия труда  
(3 класс); 

% 3,1 5,1 7,1 9,1 11,1 13,1 15,1 

3 

Доля организаций-участников конкурсов 
по охране труда "Лучшая организация 
работы по охране труда", «Лучший 
специалист по охране труда», «Лучший 
кабинет по охране труда» от общего 
количества организаций, 
осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального района 

% 1,7 0,8 1,7 2,6 3,5 4,4 4,6 

 
 

  
 

Приложение №5  
к постановлению №473 от 27.09.2018г. 

 



 Приложение 2 
к муниципальной программе «Улучшение  

условий и охраны труда в муниципальном образовании Киренский район  
на 2017 – 2021гг.» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  
КИРЕНСКИЙ РАЙОН НА 2017-2021гг.»   

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
Наименование программы, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, мероприятия  

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий 

Источники 
финансирования 

 Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 
 

2021г. всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа  «Улучшение 
условий и охраны труда в 
муниципальном 
образовании Киренский 
район на 2017-2021гг.» 
 

всего, в том числе: 

всего 1082,1 1585,2 1082,1 1102,1 1102,1 5953,6 
Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета (ОБ)  

832,1 832,1 832,1 832,1 

 
 

832,1 4160,5 

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 

 
 
0 0 

Местный 
бюджет (МБ) 250,0 753,1 250,0 270,0 270,0 1793,1 

Иные 
источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

ответственный исполнитель 
программы 
главный специалист по 
охране   труда 
администрации  

всего 250,0 753,1 250,0 270,0 270,0 1793,1 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 250,0 753,1 250,0 270,0 270,0 1793,1 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Участник 1 
Министерство труда и 
занятости Иркутской обл. 

всего 832,1 832,1 832,1 832,1 832,1 4160,5 
ОБ 832,1 832,1 832,1 832,1 832,1 4160,5 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 



ИИ 0 0 0 0 0 0 

Участник 2  
Государственная инспекция 
по труду по Иркутской 
области (ГИТ) 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Участник 3 
Межведомственная 
комиссия по охране труда 
администрации Киренского 
муниципального района  

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Участник 4 
Аккредитованные учебные 
центры, осуществляющие 
обучение и проверку 
знаний по охране труда 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1. 
Нормативно-правовое 
обеспечение системы 
управления охраной труда 

Ответственный 
исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района 

всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1 
Организация работы по 
совершенствованию 
системы муниципальных 
правовых актов Киренского 
района по исполнению 
переданных областных 
государственных 
полномочий по управлению 
охраной труда в 
соответствии с 
действующим 
законодательством об 
охране труда 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района 

всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 2 Ответственный всего 0 0 0 0 0 0 



Совершенствование работы 
по государственному 
управлению охраной труда 

исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района 

ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1 
Формирование базы 
данных о наличии служб и 
специалистов по охране 
труда, аттестация рабочих 
мест по условиям труда в 
организациях Киренского 
района 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3 
Информационное 
обеспечение и пропаганда 
вопросов охраны труда 

Ответственный 
исполнитель мероприятия: 
главный специалист по 
охране труда 
администрации района 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 3.1 
Информирование 
руководителей, 
специалистов по охране 
труда и населения 
Киренского района в 
средствах массовой 
информации и на сайте 
администрации Киренского 
муниципального района 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Межведомственная 
комиссия по охране труда, 
администрации Киренского 
муниципального района 

всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 3.2 
Оказание организациям 
(индивидуальным 
предпринимателям) 
консультативной помощи в 
сфере охраны труда 

Исполнитель мероприятия 
главный специалист по 
охране труда 
администрации района 
 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 4 
Организационное 
обеспечение охраны труда 
 

Ответственный 
исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 

всего 30,0 30,0 30,0 20,0 20,0 130,0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 



администрации района, 
Межведомственная 
комиссия по охране труда 
администрации Киренского 
муниципального района 

МБ 30,0 30,0 30,0 20,0 20,0 130,0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.1  
Для привлечения внимания 
работодателей к вопросам 
улучшения условий и 
охраны труда, в Киренском 
районе ежегодно 
проводятся конкурсы по 
охране труда 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Межведомственная 
комиссия по охране труда 
администрации Киренского  
муниципального района 

Всего 30,0 30,0 30,0 20,0 20,0 130,0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 30,0 30,0 30,0 20,0 20,0 130,0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.2 
Обеспечение участия в 
областном конкурсе на 
лучшую организацию 
работы 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района; 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.3 
Проведение Дней охраны 
труда и других совместных 
мероприятий по 
улучшению условий и 
охраны труда в Киренском 
районе, проводимых в 
соответствии с планами 
Государственной 
инспекции труда 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района; 
 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.4 
Организация деятельности 
центров, оказывающих 
услуги в сфере охраны 
труда, организация и 
проведение семинаров, 
совещаний, консультаций 
по охране труда, по 
специальной оценке  
условий труда, в 
организациях района 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района; 
 

всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 



Основное мероприятие 5  
Обеспечение контроля за 
соблюдением 
законодательства об охране 
труда 

Ответственный 
исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Государственная инспекция 
по труду по Иркутской 
области (ГИТ) 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.1 
Проведение совместных 
проверок по соблюдению 
организациями района 
законодательства в сфере 
охраны труда 
уполномоченными 
государственными 
органами контроля и 
надзора 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Государственная инспекция 
по труду по Иркутской 
области (ГИТ) 

Всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.2 
Рассмотрение хода 
выполнения мероприятий 
по охране труда, 
включенных в соглашения 
и коллективные договоры, 
случаев грубого нарушения 
организациями района 
требований охраны труда 
на межведомственной 
комиссии по охране труда 
 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Государственная инспекция 
по труду по Иркутской 
области (ГИТ), 
Межведомственная 
комиссия по охране труда 
администрации Киренского 
муниципального района 

всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.3  
Осуществление контроля за 
выполнением 
работодателями Правил 
обеспечения работников 
специальной одеждой, 
обувью и другими 
средствами 
индивидуальной защиты 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Государственная инспекция 
по труду по Иркутской 
области (ГИТ) 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 



Мероприятие 5.4 
Осуществление контроля 
специальной оценки  
условий труда и 
сертификации работ по 
охране труда в 
организациях района 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Государственная инспекция 
по труду по Иркутской 
области (ГИТ) 

всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6 
Организация обучения в 
сфере охраны труда 

Ответственный 
исполнитель: мероприятия 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Аккредитованные учебные 
центры, осуществляющие 
обучение и проверку 
знаний по охране труда 

Всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 6.1 
Организация обучения и 
проверки знаний по охране 
труда руководителей и 
специалистов организаций 
района, в соответствии с 
действующим 
законодательством 

исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Аккредитованные учебные 
центры, осуществляющие 
обучение и проверку 
знаний по охране труда 

всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 
Основное мероприятие 7 
Профилактические 
мероприятия, 
направленные на 
сокращение 
производственного 
травматизма и 
профессиональных 
заболеваний 
 

Ответственный 
исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района 

всего 220,0 723,1 220,0 250,0 250,0 1663,1 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 220,0 723,1 220,0 250,0 250,0 1663,1 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 7.1  
Содействие в  проведении 
предварительных (при 
поступлении на работу) и 
периодических 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
ТО УФС по надзору в 

всего 0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 



медицинских осмотров 
работников организаций, 
связанных с вредными 
условиями труда, для 
выявления ранней 
диагностики 
профессиональных 
заболеваний 

сфере защиты прав 
потребителей и 
благополучия человека по 
Иркутской области в 
г.Усть-Куте, Усть-Кутском,  
Казачинско-Ленском и 
Киренском районах 

МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 7.2  
Содействие осуществлению 
частичного 
финансирования 
предупредительных мер по 
сокращению 
производственного 
травматизма и 
профессиональных 
заболеваний в рамках 
обязательного социального 
страхования от несчастных 
случаев на производстве и 
профессиональных 
заболеваний 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района; 
ГУ ИРО ФСС РФ по 
Киренскому району; 

Всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 7.3 
Оказание финансовой 
помощи организациям в 
проведении специальной 
оценки условий труда 
 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района, 
Организации, 
привлекаемые для 
выполнения работ по 
специальной оценке 
условий труда 

всего 220,0 723,1 220,0 250,0 250,0 1663,1 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 220,0 723,1 220,0 250,0 250,0 1793,1 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 8  
Совершенствование 
социального партнёрства в 
сфере охраны труда 

Ответственный 
исполнитель  мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района; 

всего 0 0 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 0 0 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 
ИИ 0 0 0 0 0 0 



Мероприятие 8.1 
Оказание содействия по 
заключению соглашений и 
коллективных договоров 
между работодателем и 
работниками организаций 
Киренского района с 
предусмотрением раздела 
«Улучшение условий и 
охраны труда» и 
обязательствами сторон, 
учитывающими требования 
законодательства 
Российской Федерации и 
Иркутской области об 
охране труда 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района; 
 

всего 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 9 
Осуществление отдельных 
областных 
государственных 
полномочий в сфере 
охраны труда 

Исполнитель мероприятия: 
Главный специалист по 
охране труда 
администрации района; 
Министерство труда и 
занятости населения 
Иркутской области 

всего 832,1 832,1 832,1 832,1 832,1 4160,5 
ОБ 832,1 832,1 832,1 832,1 832,1 4160,5 
ФБ 0 0 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,
	СРОК РЕАЛИЗАЦИИ
	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлено в приложении №2.
	3. Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере охраны труда – закон Иркутской области от 24 июля 2008 года №63-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда».


